<sup>a</sup> Ita cum C. Germ., Carn., Gomet., vet. Ed., etc.  
At in Excusis recent., ad debellandas potestates ae-  
reas.

<sup>b</sup> Hæc, usque ad ea ergo angelorum, non sunt in

A tentia præminent, pro eo quod eis eas tera ad obe-  
dientum subjecta sunt, dominationes vocantur.  
Throni quoque illa agmina sunt vocata, quibus ad  
exercendum judicium semper Deus omnipotens præ-  
sideret. Quia enim thrones Latino eloquio sedes dici-  
mus, throni Dei dicti sunt hi qui tanta divinitatis  
g. atia repleantur, ut in eis Dominus sedeat, et per eos  
sua judicia decernat. Unde et per Psalmistam dici-  
tur: *Sedes super thronum, qui iudicas et regnas* (*Psalm. ix, 5*). Cherubim quoque plenitudo scientia  
dicitur. Et sublimiora illa agmina ideo cherubim  
vocata sunt, quia tanto perfectioni scientia plena sunt,  
quanto claritatem Dei vicinus contemplanter; ut,  
secundum creaturæ modum, eo plene omnia sciant,  
quo visione conditoris sui per merita dignitatis  
appropinquant. **1606** Seraphim etiam vocantur  
illa spirituum sanctorum agmina quæ ex singulari  
propinquitate conditoris sui incomparabili ardente  
amore. Seraphim namque ardentes vel incendentes  
vocantur. Quæ, quia ita Deo conjuncta sunt ut inter  
haec et Deum nulli alii spiritus intersint, tanto magis  
ardent, quanto hinc vicinus vident. Quorum profec-  
to flamma amor est, quia quo subtilius claritatem  
divinitatis ejus aspiciunt, eo validius in ejus amore  
flammeantur.

11. Sed quid prodest nos de angelicis spiritibus  
ista perstringere, si non studeamus hæc etiam ad  
nostros projectus congrua consideratione derivare?  
Quia enim superna illa civitas ex angelis et homi-  
nibus constat, ad quam tantum credimus humanum  
genus ascendere, quantos illic contigit electos ange-  
los remansisse, sicut scriptum est: *Statuit terminos  
gentium secundum numerum angelorum Dei* (*Deut. xxxii, 8*), debemus et nos aliquid ex illis distinctio-  
nibus supernorum civium ad usum nostre con-  
versationis trahere, nosque ipsis ad incrementa vir-  
tutum bonis studiis inflammare. Quia enim tanta illæ  
ascensura creditur multitudo hominum, quanta mul-  
titudo remansit angelorum, superest ut ipsi quoque  
homines qui ad celestem patriam redent ex eter-  
nabitibus aliquid illæ revertentes inlentent. Distincte  
namque conversationes hominum singulorum agmina  
ordinibus congruent, et in eorum sortem  
per conversationis similitudinem deputantur. Nam  
sunt plerique qui parva capiunt, sed tamen hæc  
eadem parva pie annuntiare fratribus non desistunt.  
Isti itaque in angelorum numeris current. Et sunt  
nonnulli qui, divina largitatis numero <sup>c</sup> refecti, se-  
cretorum cœlestium summa et capere prævalent, et  
nuntiare. Quo ergo isti nisi inter archangelorum  
numerum deputantur? Et sunt ali: qui mira faciunt,  
signa valenter operantur. Quo ergo isti nisi ad super-  
narum virtutum sortem et numerum congruerent? Illæ  
sunt nonnulli qui etiam de obessis corporibus magnos  
spiritus fugant, eosque virtute orationis, et vi as-

Mss. Corb., Belvac., C. Germ. Leguntur in Gomet.,  
Bigot. et al.

<sup>c</sup> Bigot., justitiam.

<sup>d</sup> Longip. et Val. Cl., referti.

ceptæ potestatis ejiciunt. Quo itaque isti meritum suum nisi inter potestatum cœlestium numerum sortiuntur? Et sunt nonnulli qui acceptis virtutibus etiam electorum hominum merita transcendunt; cumque et bonis meliores sunt, electis quoque fratribus principiantur. Quo ergo isti sortem suam nisi inter principatum numeros acceperunt? Et sunt nonnulli qui sic in semelipsis cunctis vitiis omnibusque desideriis dominantur, ut ipso jure munditiae dii inter homines vocentur; unde et ad Moysen dicitur: *Ecce constitui te deum Pharaonis* (*Exod. vii, 1*). Quo ergo isti nisi inter numeros dominationum currunt? Et sunt nonnulli qui, dum sibimetipsis vigilanti cura dominantur, dumque se sollicita intentione discutiunt, divino timori semper inhærentes, hoc in munere virtutis accipiunt, ut judicare recte et alios possint. Quorum profecto mentibus dum divina contemplatio **1607** præsto est, in his velut in throno suo Dominus presidens, aliorum facta examinat, et cuncta mirabiliter de sua sede dispensat. Quid ergo isti nisi throni sui conditoris sunt? vel quo nisi ad supernarum sedij numeros ascribuntur? Per quos dum sancta Ecclesia regitur, plerumque de quibusdam suis infirmis actibus etiam electi judicantur. Et sunt nonnulli qui tanta Dei ac proximi dilectione pleni sunt, ut cherubim jure nominentur. Quia enim, ut præfati sumus, cherubim plenitudo scientiae dicitur, et Paulo dicente didicimus quia *plenitudo legis est charitas* (*Rom. xiii, 10*), omnes qui Dei et proximi charitate cœteris amplius pleni sunt meritorum suorum sortem inter cherubim numeros perceperunt. Et sunt nonnulli qui, supernæ <sup>b</sup> contemplationis facibus accensi, in solo conditoris sui desiderio anhelant, nihil jam in hoc mundo cupiunt, solo æternitatis amore pascuntur, terrena quæque abjiciunt, cuncta temporalia mente transcendunt, amant et ardent, atque in ipso suo ardore requiescant, amando ardent, loquendo et alios accendunt, et quos verbo tangunt, ardore <sup>c</sup> protinus in Dei amore faciunt. Quid ergo istos nisi seraphim dixerim, quorum cor in igne conversum lucet et urit, quia et mentium oculos ad superna illuminant, <sup>d</sup> et compungendo in fletibus vitiorum rebiginem purgant. Qui ergo ita ad amorem sui conditoris inflammati sunt quo nisi inter seraphim numerum sortem suæ vocationis acceperunt?

**12.** Sed haec, fratres charissimi, me loquente, in-